
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(                           ) 
 
 
 

Por la cual se prorroga el plazo para la reexportación a terceros países de las bebidas 
alcohólicas importadas a la Zona de Régimen Aduanero Especial de Maicao, Uribia y 

Manaure 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
 
 

En uso de las facultades legales, en especial las conferidas en los artículos 2º y 6º 
numeral 12 del Decreto 4048 de 2008, en el artículo 2º del Decreto 4320 de 2008, 

modificado por el artículo 1º del Decreto 4675 de 2008 y en el parágrafo 3º del artículo 1º 
del Decreto 1192 de 2016, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el Decreto 4320 de 2008, modificado parcialmente por el Decreto 4675 de 2008, 
regula el ingreso e importación de bebidas alcohólicas a la Zona de Régimen Aduanero 
Especial de Maicao, Uribia y Manaure. 
 
Que el artículo 4o. del Decreto 4320 de 2008, modificado por el artículo 2o. del Decreto 
4675   de 2008 dispone que: “Pago del Impuesto al Consumo. (…) El resto del cupo 
autorizado tendrá que ser reexportado a terceros países en un plazo no superior a seis (6) 
meses contados a partir del levante de las mercancías, razón por la cual no se exigirá el 
pago del Impuesto al Consumo al momento de su ingreso a dicha Zona. (…)” 
 
Que el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior, mediante 
Acta de Sesión No. 294 del 12 de mayo de 2016, facultó a la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales para prorrogar, en casos excepcionales, el plazo para la 
reexportación a terceros países de las bebidas alcohólicas que se importen a la Zona de 
Régimen Aduanero Especial de Maicao, Uribia y Manaure de que trata el artículo 4o. del 
Decreto 4320 de 2008. 
 
Que en virtud de la situación que se presenta con Venezuela, de cierre de los pasos 
fronterizos con el departamento de la Guajira, se ha impactado negativamente el comercio 
de la Zona de Régimen Aduanero Especial, afectando la economía, en razón a que este 
país es el principal aliado de la comercialización de estos productos. 
 
Que mediante Resolución No. 000114 del 30 de octubre de 2015 se asignó un cupo para 
la importación de bebidas alcohólicas a la Zona de Régimen Aduanero Especial de 
Maicao, Uribia y Manaure. 
 
Que el artículo 8o. ibídem establece que el ochenta y cinco por ciento (85%) del cupo 
autorizado debe ser reexportado a terceros países en un plazo no superior a seis (6) 
meses contados a partir de la fecha de levante de las mercancías. 
 
Que en cumplimiento de lo ordenado por el numeral 8 del artículo 8o. de la Ley 1437 de 
2011 y el artículo 10o. del Decreto 1345 de 2010, el proyecto de la presente Resolución 
fue publicado en el portal de la Entidad www.dian.gov.co  el día XXX de XXX de 2016, 
quedando dispuesta para comentarios hasta el día XXX de XXX de 2016. 
 
 
 
 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                              de                                                Hoja No.  
 

Continuación de la Resolución por la cual se prorroga el plazo para la reexportación a 
terceros países del cupo asignado para la importación de bebidas alcohólicas en la Zona 
de Régimen Aduanero Especial de Maicao, Uribia y Manaure. 

 _______________________________________________________________________________ 
 

 

RESUELVE 
 
 
ARTICULO 1o. Prorrogar por seis (6) meses, contados a partir de la fecha de publicación 
del presente acto administrativo, el plazo para la reexportación a terceros países del cupo 
de bebidas alcohólicas importadas a la Zona de Régimen Aduanero Especial de Maicao, 
Uribia y Manaure de que trata el artículo 1º de la Resolución No. 000114 del 30 de 
octubre de 2015. 
 
ARTÍCULO 2o. EXCEPCIONES A LA APLICACIÓN DEL CUPO DE BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS. Las medidas establecidas en la presente Resolución no se aplicarán a 
las importaciones de bienes originarios de países miembros de la Comunidad Andina de 
Naciones y de países con los cuales Colombia tenga acuerdos de libre comercio firmados, 
siempre que estas operaciones acrediten el cumplimiento de los requisitos de origen 
aplicables a estas. 
 
ARTÍCULO 3o. REGISTRO DE LAS EXPORTACIONES. La Dirección Seccional de 
Impuestos y Aduanas de Maicao deberá mantener actualizado el registro informático o 
base de datos de estas operaciones, con los datos correspondientes a: declaración de 
importación de ingreso de la mercancía, número y fecha del formulario 630 “Factura de 
Exportación”, la información del vendedor y comprador, lugar y fecha de salida, 
descripción completa de la mercancía, cantidad y el valor de cada uno de los productos 
exportados. De estas operaciones, se deberá presentar un informe mensual a la Dirección 
de Gestión de Aduanas con copia a la Subdirección de Gestión de Comercio Exterior. 
 
ARTÍCULO 4o. VIGENCIA. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación. 
 
PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en Bogotá D.C., a los    días   del   mes de  
 
 
 
 
 
 
 
 

SANTIAGO ROJAS ARROYO 
Director General 

 
 
 
 
Proyectó: Juan Carlos Rodriguez Valenzuela 

Subdirección de Gestión de Comercio Exterior 
 

Revisó: Adriana Patricia Rojas López 
 Subdirección de Gestión de Comercio Exterior 
 
Revisó: Inírida Paredes 

Subdirectora de Gestión de Comercio Exterior  
 

Aprobó: Claudia Maria Gaviria Vásquez 
Directora de Gestión de Aduanas 
 

Aprobó: Liliana Andrea Forero Gómez 
Directora de Gestión Jurídica 
 

Aprobó: Pedro Pablo Contreras Camargo 
Subdirector de Gestión de Normativa y Doctrina  


